81. Senuerat Abraham : itaque quod boni est patris, debuit uxorem providere filio : sed propter oraculum Dei non poterat redire eo, unde jussus erat exire. Habitabat autem in terris Chananæorum, ex quo genere legitimam successionem sibi quærere fugiebat.

82. *Et vocavit puerum seniorem domus suæ* (*Gen. xxiv, 2*), et dixit ei ut iret in Charram, et de proximis suis uxorem peteret juniori domino suo. Disce hinc quod etiam senioris ætatis servi pueri dicantur a dominis, vel a quibusque potioribus. Unde et quidam poeta hoc sequendum putavit sive in eorum usu qui sibi docti et sapientes viden-

*bus arietem. Neutrū reperitur in mss. neque adeo necessarium est, cum satis intelligatur e superioribus. Sed mss. Theod. et Valc. legunt, ostendit virgulto, id est illud, etc.*

(64) Ita mss. omnes, et Rom. edit. Vet. autem edit. *omnes reges terræ*.

(65) Nonnulli mss., *Festinat autem pro loculo*, etc.

tur, ipse hoc reperit : sive de nostris ipse transtu- A lit : sive translatum invenit :

Pascite ut ante boves, pueri, submittite tauros.  
(Virg. Ecl. 1.)

Inde et pueros dicimus, quando servulos significamus, non ætatem exprimentes, sed conditio- nem.

83. Adverte nunc virtutes boni patrisfamilias, et considera primum, quod munus, et cui mandet: ut et tu ita instituas servulos, ut liberis tuis pa- ternum affectum deferant, et officia exsequantur. **309** Inventus est de servulis, senior tamen qui ad uxorem providendam domino juniori eligere- tur, et constrictus ut juraret, mitteret manum sub femur domini sui. Per femur generationem intel- ligimus: generatio autem Abrahæ Christus est. Unde Apostolus ait: *Abrahæ dictæ sunt promissio- nes et semini ejus. Non dicit, et seminibus, quasi in multis: sed sicut in uno, et semini tuo, quod est Christus* (Galat. III, 16); ostendens per ipsum nobis sanctum sacramentum, per ipsum tutum auxilium fore.

84. Constrinxit autem eum ne de semine Chana- næorum uxorem arcessiret domino suo, quorum generis auctor patrem non honoraverat, et ideo maledictionis hæreditatem transmisit in suos: ut cognoscamus fidem, et quamdam hæreditatem de auctoris prosapia in iis requirendam, quos nobis volumus adjungere. Cum sancto enim sanctus eris, et cum perverso perverteris. Si hoc in aliis, quanto magis in conjugio, ubi una caro et unus spiritus est! Quomodo autem potest congruere charitas, si discrepet fides? Et ideo cave, Christiane, gentili aut Judæo filiam tuam tradere (28), q. 1, cap. *Cave*), Cave, inquam, gentilem aut Judæam atque alieni- genam, hoc est, hæreticam et omnem alienam a fide tua uxorem arcessas tibi. Prima conjugii fides castitatis gratia est. Si idola colat quorum prædicantur adulteria, si Christum neget qui præceptor et remunerator est pudicitiae, quomodo potest diligere pudicitiam? Si Christiana sit, non est satis, nisi ambo initiati sitis sacramento baptismatis. Simul ad orationem nocte vobis surgendum est, et conjunctis precibus obsecrandus Deus. Accedit aliud insigne castioniæ, si credas a Deo tuo tibi quod sortitus es, conjugium datum. Unde et Salomon ait: *A Deo, inquit, præparabitur viro uxor* (Prov. xix, 14). Non possunt hoc dispare fide credere, ut ab eo quem non colit, putet sibi con- nubii impartitam gratiam. Ratio docet, sed amplius exempla commonent. Sæpe illecebra muliebris decepit etiam fortiores maritos, et a religione fecit discedere (III Reg. xi, 4). Et ideo tu vel amori consule, vel errorem cave. Primum ergo in con- jugio religio quæritur. Ideo Abraham proximam quæsivit dare filio suo.

(66) MSS. quatuor. *Quandam conjugali copula muniunt eam, etc. Ex quibus tamen Valc. præfert...*

85. Et tu proximam quære. Quis est proximus? Qui fecit, inquit, misericordiam (Luc. x, 37). In Evangelio hoc dixit Dominus Jesus. Et tu proximam seminis Abrahæ require, et propinquam proximi tui. Semen Abrahæ Christus est, ipse est proximus omnium, qui super omnes fecit miseri- cordiam, tollens peccatum mundi. Disce deinde quid in uxore quæratur: non aurum, non argen- tum quæsivit Abraham, non possessiones, sed gra- tiam bonæ indolis.

86. Deinde interrogatus si nollet venire mulier, utrumnam eo filium domini sui duceret: *Attende tibi*, inquit, *ne revokes filium meum illo. Dominus Deus cœli et Deus terræ accepit me de domo patris mei, et de terra in qua natus, sum, qui locutus est mihi et juravit, dicens: Tibi dabo terram hanc et semini tuo; ipse mittet angelum suum ante te, et accipies* **310** *filio meo uxorem inde. Quod si no- tuerit tecum venire mulier in terram hanc, purus eris a juramento hoc* (Gen. xxiv, 6-8). Quo proficiat hoc considera diligentius. Non licet tibi accipere alienigenam. Sane si Christianam se faciat, lau- dem habebis ex ea. Ne te quoque si recusaverit Christiana fieri, studium nuptiarum a fide deflectat, instruit lectio. Abraham sequentem deduci ad- monuit, residentem non expeti, nec eo filium suum pergere. Sane Domini sui qui se ab incolatu terræ in qua habitabat, abduxerat, non defutaram misericordiam, ut præiret studio petitoris, et puellæ inclinaret animum. Quasi propheta hoc dixit in causa filii, et quasi moralis doctor docuit sperare C de Domino, quod juvare dignetur incrementa fidei quærentem.

87. *Et surgens puer profectus est in Mesopotamiam* (Ibid. 10): et juxta voti seriem quod proficisciens servulus voverat, occurrit ei Rebecca, habens hydriam super humerum, virgo speciosa valde, quam vir non cognoverat. *Descendit autem ad fontem, et implevit hydriam, dedit pueru bibere, adaquavit omnes came- los ejus* (Ibid. 15, 16). Unde puer Abrahæ accepit inaures aureas singularum drachmarum, et duas virias dedit in manus ejus, decem aureorum pondus earum, et quæsivit ab ea si locus esset hospitio, et cujus esset filia. Simplicitas quidem moralis exprimitur, quod nullus fuerit vel in con- jugii petitione ambitioni locus, sed Dominus D præsul conjugii petitionem impleverit. Tamen spectare licet Ecclesiæ mysteria. Ubi invenitur Ecclesia, nisi in Mesopotamia? Ibi quæritur; inde arcessitur, ibi duobus stipatur fluminibus, lavacro gratiæ et fletu pœnitentiæ. Etenim nisi peccata propria defleveris, nisi gratiam baptis- matis acceperis, non tibi acquiritur Ecclesiæ fides, et quedam conjugalis copula (66). Muniunt eam Tigris, hoc est prudentia, et Euphrates, hoc est justitia, et illuminatio fructuosa, a barbaris sepa- rans gentibus.